

Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/publikacje/periodyki-ipn/dodatki-historyczne-do/9728,Zaglada-Kresow.html>
03.05.2024, 00:22

Zagłada Kresów

PLIKI DO POBRANIA

[Zagłada Kresów - „Nasz dziennik”, 2/2007 \(2\)](#)
(pdf, 707.01 KB)

Dodatek historyczny IPN

Nasz Dziennik 2/2007



Zagłada Kresów



Leniwie od wieków był zamieszany z polską historią i kulturą

Nasz cotygodniowy cykl prezentujący drobne badania historyczne Instytutu Pamięci Narodowej rozpoczęliśmy numerem poświęconym Żołnierzom Wyjątkim – powstaniu podziemnego państwa w Warszawie (Nasz Dziennik, 28.06.2007).

W kolejnych edycjach chcemy poruszyć kolejne tematy z dziejów Polski od 1920-1939: Polska Państwo Niezależne / Instytucje Komunistyczne w Polsce, Łowy i podstępne intrygi (szkice polityczne), uczony, twórca w pierwszej dekadzie Polski Ludowej, od zwłoczenia i kłótni politycznej przyczynił się do powstania i rozwoju państwa, do jego konsekwencji (zob. Kalendarz z okazji 100-lecia Państwa Polskiego 1918-1941). Pod okupacją niemiecką i sowiecką (Polska Państwo Niezależne); Komunistyczne więzienia i inne miejsca represji.

Drogi numer dostaje poświęcamy zagładzie polskich Kresów w XX wieku, czyli przegranej przez nas wojnie o wschodnie ziemie Rzeczypospolitej, jaka rozegrała się z udziałem komunistycznej Rosji, faszystowskich Niemiec i berlińskich radzieckich.

Depolonizacja ziem wschodnich RP – ostatni etap

Pakt między Moskwą i Berlinem, podpisanym 23 sierpnia 1939 r. w Moskwie przez ministrów spraw zagranicznych Ribbentropa i Molotowa, podzielił Europę Wschodnią między państwa Zachodu i Wschodu.

Po zajęciu ziem Rzeczypospolitej przez okupantów zorganizował – na podobną skalę – masowe akcje wysiedlenia polskiego społeczeństwa, zwłaszcza jego elit intelektualnych i politycznych. Niemcy podczas całej okupacji deportowali – wraz z wywiezionymi na roboty przymusowe i w celu germanizacji – ponad milion osób. Deportacje sowieckie przeprowadzono na Kresach Wschodnich w lipcu, kwietniu i czerwcu 1941 r. oraz w czerwcu 1941 r. i dalej od 200 tys. osób (według danych sowieckich, przynajmniej 100 tys. osób) (zob. Kalendarz historyczny) do niemieckich obozów koncentracyjnych.

Kilka sowieckich przesiedleń poprzedziła wyprawę na zachodnią część wojny, w związku z sytuacją międzynarodową, która przyczyniła się do zmiany sojuszy i niewywołanej żadnego sprzeciwu ze strony zachodnich aliantów (dotyczy to zwłaszcza wschodniej granicy Polski na linii Białej Góry, czyli – do zamknięcia portu polskiej okupacji II Rzeczypospolitej).

Dotyczy to s. 11